Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.445, DE 2009

(Do Sr. Ratinho Junior)

Altera o § 3° do art. 16 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, que
dispõe sobre os Planos de Benefícios da Previdência Social e dá outras
providências.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA;
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (ART. 54 RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5445/2009

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O § 3° do art. 16  da Lei nº 8.213, de 24 de julho de

1991, passa a vigorar com a seguinte redação

“Art. 16........................................................................

§ 3°  Considera-se companheira ou companheiro a

pessoa que, sem ser casada, mantém união estável com o

segurado ou com a segurada, de acordo com o caput do art.

1.723 do Código Civil, instituído pela Lei no 10.406, de 10 de

janeiro de 2002.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Aprimorar constantemente a legislação é fundamental para

adequá-la à constante evolução social e das relações humanas. Em virtude do

amplo alcance, os diplomas legais que tratam dos Planos de Benefícios da

Previdência Social exigem do legislador uma permanente atenção com o objetivo de

evitar a obsolescência dos dispositivos ou de aprimorá-los.

A presente proposição tem exatamente o escopo de adequar o

conceito de união estável ao que se encontra definido no Código Civil  instituído pela

Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002, sem mais abrangente e específico do que o

preceituado no parágrafo 3º do art. 226 da Constituição Federal. E nem poderia ser

diferente, afinal nossa Carta Maior não pode e nem deve prever e descrever

minúcias.

Aparentemente, é apenas uma alteração simples e sem

maiores efeitos, mas o que se verifica hoje, com o texto da Lei 8.213, de 24 de julho

de 1991, em relação a um tema tão sensível, que envolve o segurado não casado,

mas em união estável, é uma enorme lacuna legislativa.

A introdução do conceito determinado pelo Código Civil vai,

sem dúvida, unificar o entendimento do que é companheiro, companheira e união

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5445/2009

3

estável, especificar os casos em que o segurado e o verdadeiro beneficiário têm

direito em conformidade com a legislação, além de evitar fraudes. Aliás, quando se

fala em forma de burlar a legislação, a mencionada lacuna propicia campo fértil.

Então é fundamental adequar a legislação para racionalizar os custos, inclusive dos

milhões de casos que vão desnecessariamente à Justiça,  e destinar o benefício a

quem realmente tem direito.

Tenho a certeza de que o grande alcance social da matéria,

sensibilizará os nobres Colegas no sentido de acelerar a tramitação e a aprovação

deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2009.

Deputado RATINHO JUNIOR

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

.............................................................................................................................................

TÍTULO VIII

DA ORDEM SOCIAL

.............................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

DA FAMÍLIA, DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DO IDOSO

Art. 226. A família, base da sociedade, tem especial proteção do Estado.

§ 1º O casamento é civil e gratuita a celebração.

§ 2º O casamento religioso tem efeito civil, nos termos da lei.

§ 3º Para efeito da proteção do Estado, é reconhecida a união estável entre o

homem e a mulher como entidade familiar, devendo a lei facilitar sua conversão em

casamento.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5445/2009

4

§ 4º Entende-se, também, como entidade familiar a comunidade formada por

qualquer dos pais e seus descendentes.

§ 5º Os direitos e deveres referentes à sociedade conjugal são exercidos

igualmente pelo homem e pela mulher.

§ 6º O casamento civil pode ser dissolvido pelo divórcio, após prévia separação

judicial por mais de um ano nos casos expressos em lei, ou comprovada separação de fato por

mais de dois anos.

§ 7º Fundado nos princípios da dignidade da pessoa humana e da paternidade

responsável, o planejamento familiar é livre decisão do casal, competindo ao Estado propiciar

recursos educacionais e científicos para o exercício desse direito, vedada qualquer forma

coercitiva por parte de instituições oficiais ou privadas.

§ 8º O Estado assegurará a assistência à família na pessoa de cada um dos que a

integram, criando mecanismos para coibir a violência no âmbito de suas relações.

Art. 227. É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao

adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao

lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência

familiar e comunitária, além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência,

discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

LEI Nº 8.213, DE 24 DE JULHO DE 1991

Dispõe sobre os Planos de Benefícios da

Previdência Social e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

TÍTULO III

DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

CAPÍTULO I

DOS BENEFICIÁRIOS

.............................................................................................................................................

Seção II

Dos Dependentes

Art. 16. São beneficiários do Regime Geral de Previdência Social, na condição de

dependentes do segurado:

I - o cônjuge, a companheira, o companheiro e o filho não emancipado, de

qualquer condição, menor de 21 (vinte e um) anos ou inválido; (Inciso com redação dada

pela Lei n° 9.032, de 28/4/1995)

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=348986&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=348986&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5445/2009

5

II - os pais;

III - o irmão não emancipado, de qualquer condição, menor de 21 (vinte e um)

anos ou inválido; (Inciso com redação dada pela Lei n° 9.032, de 28/4/1995)

IV - (Revogado pela Lei n° 9.032, de 28/4/1995)

§ 1º A existência de dependente de qualquer das classes deste artigo exclui do

direito às prestações os das classes seguintes.

§ 2º O enteado e o menor tutelado equiparam-se ao filho mediante declaração do

segurado e desde que comprovada a dependência econômica na forma estabelecida no

Regulamento. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 9.528, de 10/12/1997)

§ 3º Considera-se companheira ou companheiro a pessoa que, sem ser casada,

mantém união estável com o segurado ou com a segurada, de acordo com o § 3° do art. 226

da Constituição Federal.

§ 4º A dependência econômica das pessoas indicadas no inciso I é presumida e a

das demais deve ser comprovada.

Seção III

Das Inscrições

Art. 17. O Regulamento disciplinará a forma de inscrição do segurado e dos

dependentes.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

LEI Nº 10.406, DE 10 DE JANEIRO DE 2002

Institui o Código Civil.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

.............................................................................................................................................

LIVRO IV

DO DIREITO DE FAMÍLIA

.............................................................................................................................................

TÍTULO III

DA UNIÃO ESTÁVEL

Art. 1.723. É reconhecida como entidade familiar a união estável entre o homem e

a mulher, configurada na convivência pública, contínua e duradoura e estabelecida com o

objetivo de constituição de família.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=348986&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=348986&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=349414&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_2697

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-5445/2009

6

§ 1
º
 A união estável não se constituirá se ocorrerem os impedimentos do art.

1.521; não se aplicando a incidência do inciso VI no caso de a pessoa casada se achar

separada de fato ou judicialmente.

§ 2
º
 As causas suspensivas do art. 1.523 não impedirão a caracterização da união

estável.

Art. 1.724. As relações pessoais entre os companheiros obedecerão aos deveres de

lealdade, respeito e assistência, e de guarda, sustento e educação dos filhos.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO